
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřena na oblast rozvoje emoční inteligence u dětí předškolního věku 

skrze práci s knihou. Zabývá se problematikou emoční inteligence, její role při vývoji dítěte, a 

to v období předškolního věku.  

Teoretická část má čtenáře uvést do problematiky emoční inteligence a jejího vztahu 

k předškolnímu vzdělávání. V úvodu práce je charakterizováno období předškolního věku  

a jeho specifika v souvislosti s rozvojem emocí. Dále jsou definovány emoce, emoční 

inteligence a její význam rozvoje ve zvoleném předškolním období a navrhuje možnosti jejího 

rozvoje a vhodné způsoby práce (čtenářské strategie, model E-U-R). Na závěr byl vytvořen 

přehled vybraných titulů, které podporují rozvoj emocí. 

V rámci praktické části byl stěžejní metodou akční výzkum, který sloužil k ověření efektivnosti 

vytvořených lekcí na základě modelu E-U-R s využitím čtenářských strategií. Autorka 

realizovala akční výzkum v mateřské škole, kde pracuje, a veškeré lekce realizovala se svou 

třídou. Akční výzkum včetně realizace rozhovorů trval 3 týdny a celkem bylo zapojeno 81 dětí 

a 9 učitelek. Vyhodnocení akčního výzkumu probíhalo na základě zúčastněného pozorování, 

zhlédnutím videozáznamů a rozhovory s učitelkami, které se zúčastnily akčního výzkumu a 

přispěly k ověření lekcí v praxi. Výsledkem praktické části je zjištění, že lze rozvíjet emoční 

inteligenci skrze vhodně zvolené dětské tituly zpracované dle modelu E-U-R s oporou ve 

čtenářské strategii. Součástí práce je harmonogram jednotlivých lekcí vytvořených na základě 

zvolených dětských knih se zvířecím hrdinou, které slouží jako návod či inspirace k rozvíjení 

emoční inteligenci výše uvedeným způsobem. 

 


